exportação, manipulação, comercialização, industrialização, guarda, de fertilizantes e demais insumos

agrícolas; i) participação em outras sociedades, comerciais, civis, nacionais ou estrangeiras, como sócia,

acionista ou quotista; j) administração, por conta própria ou de terceiros, de bens móveis e imóveis,

podendo arrendar e dar em arrendamento, receber e dar em parceria, alugar e locar móveis, imóveis e

equipamentos em geral; k) a prestação de serviços técnicos relativos às atividades antes mencionadas; e l)

quaisquer outras atividades correlatas.”

“Artigo 29 – A representação da Companhia, em juízo ou fora dele, ativa ou passivamente, perante

quaisquer terceiros, e repartições públicas federais, estaduais, municipais e autárquicas, compete a

qualquer Diretos, individualmente, ou a 1 (um) procurador da companhia a quem tenham sido outorgados

poderes específicos, exceto para os atos previstos nos parágrafos abaixo.”

INFORMAÇÕES RELEVANTES

Não foram divulgadas informações relevantes referentes a presente emissão no exercício de 2015.

 RELATÓRIO ANUAL 2015

Junho 2016  www.fiduciario.com.br Página 11

PRINCIPAIS RUBRICAS

BALANÇO PATRIMONIAL ATIVO - R$ MIL

ATIVO 2015 AV% 2016 AV%

ATIVO CIRCULANTE 1.777.702 54,4% 2.190.804 58,5%

Caixa e equivalentes de caixa 243.978 7,5% 441.377 11,8%

Aplicações financeiras 134.830 4,1% 50.666 1,4%

Contas a receber de clientes 575.326 17,6% 615.038 16,4%

Estoques 644.975 19,7% 857.640 22,9%

Impostos a recuperar 122.793 3,8% 117.705 3,1%

Partes relacionadas 13.362 0,4% 23.555 0,6%

Outros créditos 33.150 1,0% 75.671 2,0%

Despesas do exercício seguinte 9.288 0,3% 9.152 0,2%

ATIVO NÃO CIRCULANTE 46.821 1,4% 38.694 1,0%

Aplicações financeiras 16.936 0,5% 74 0,0%

Impostos a recuperar 2.798 0,1% 3.518 0,1%

Partes relacionadas 5.171 0,2% 7.150 0,2%

Estoques - - 16.991 0,5%

Depósitos judiciais 5.028 0,2% 4.949 0,1%

Outros créditos 16.888 0,5% 6.012 0,2%

PERMANENTE 1.441.235 44,1% 1.512.306 40,4%

Investimentos 20.271 0,6% 20.936 0,6%

Imobilizado 830.847 25,4% 897.619 24,0%

Intangível 590.117 18,1% 593.751 15,9%

TOTAL DO ATIVO 3.265.758 100,0% 3.741.804 100,0%

BALANÇO PATRIMONIAL PASSIVO - R$ MIL

PASSIVO 2015 AV% 2016 AV%

PASSIVO CIRCULANTE 975.089 29,9% 1.243.648 33,2%

Fornecedores 418.607 12,8% 460.561 12,3%

Empréstimos e financiamentos 167.394 5,1% 367.781 9,8%

Debêntures 172.878 5,3% 209.125 5,6%

Partes relacionadas 6.241 0,2% 7.640 0,2%

Obrigações sociais 18.290 0,6% 35.890 1,0%

Impostos a recolher 27.464 0,8% 54.030 1,4%

Provisão para férias e encargos 24.017 0,7% 24.642 0,7%

Programa de parcelamento especial 10.173 0,3% 9.964 0,3%

Dividendos a pagar 25.950 0,8% - -

Títulos a pagar 71.239 2,2% - -

Outras contas a pagar 32.836 1,0% 74.015 2,0%

PASSIVO NÃO CIRCULANTE 1.146.915 35,1% 1.071.718 28,6%

Empréstimos e financiamentos 436.141 13,4% 578.460 15,5%

Debêntures 517.967 15,9% 334.827 8,9%

Programa de parcelamento especial 71.316 2,2% 55.794 1,5%

Imposto de renda diferido 56.766 1,7% 87.669 2,3%

Provisão para demandas judiciais 11.126 0,3% 14.808 0,4%

Outras contas a pagar 53.599 1,6% 160 0,0%

PATRIMÔNIO LIQUIDO 1.143.754 35,0% 1.426.438 38,1%

Capital social 527.428 16,2% 527.428 14,1%

Reservas de lucros 320.061 9,8% 430.780 11,5%

Ajuste de avaliação patrimonial 296.265 9,1% 468.230 12,5%

TOTAL DO PASSIVO 3.265.758 100,0% 3.741.804 100,0%

 RELATÓRIO ANUAL 2015

Junho 2016  www.fiduciario.com.br Página 12

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO - R$ MIL

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO 2014 AV% 2015 AV%

Receita de vendas e/ou serviços 3.675.782 431,7% 4.228.949 408,9%

Custo dos Bens e/ou Serviços Vendidos (2.824.365) (331,7%) (3.194.800) (308,9%)

(=) Resultado Bruto 851.417 100,0% 1.034.149 100,0%

Despesas com vendas (402.099) (47,2%) (444.430) (43,0%)

Despesas administrativas (173.907) (20,4%) (227.081) (22,0%)

Resultado de equivalência patrimonial (303) (0,0%) (5.657) (0,5%)

Outras receitas (despesas) operacionais 9.916 1,2% (19.825) (1,9%)

(=) Lucros antes das receitas e despesas financeiras 285.024 33,5% 337.156 32,6%

(+) Receitas Financeiras 75.798 8,9% 71.960 7,0%

(-) Despesas Financeiras (204.067) (24,0%) (227.905) (22,0%)

(=) Resultado antes dos Tributos sobre o Lucro 156.755 18,4% 181.211 17,5%

IR e CS sobre o Lucro (51.795) (6,1%) (70.435) (6,8%)

(=) Resultado Líq. Operações Continuadas 104.960 12,3% 110.776 10,7%

Resultado Líq. Operações Descontinuadas - - - -

(=)Lucro/Prejuízo do período 104.960 12,3% 110.776 10,7%

ANÁLISE DE DEMONSTRATIVOS FINANCEIROS

Índices de Liquidez:

Liquidez Geral: de 0,86 em 2015 para 0,96 em 2016
Liquidez Corrente: de 1,82 em 2015 para 1,76 em 2016
Liquidez Seca: de 1,16 em 2015 para 1,06 em 2016
Liquidez Imediata: de 0,25 em 2015 para 0,35 em 2016

Estrutura de Capitais:

A Companhia apresentou um índice de Participação de Capital de terceiros de 185,53% em 2015 e 162,32%
em 2016. O Índice de Composição do Endividamento variou de 45,95% em 2015 para 53,71% em 2016. O
grau de imobilização do Patrimônio Líquido variou em 126,01% em 2015 para 106,02% em 2016. A Empresa
apresentou um Índice de Imobilização dos Recursos não Correntes de 62,92% em 2015 e em 2016 de
60,54%.

Rentabilidade:

A Rentabilidade do Ativo em 2015 foi de 3,21% enquanto que a de 2016 resultou em 2,96%. A Margem
Líquida foi de 2,86% em 2015 contra 2,62% em 2016. O Giro do Ativo foi de 1,13 em 2015 enquanto em
2016 foi de 1,13. A Rentabilidade do Patrimônio Líquido foi de 9,18% em 2015 contra 7,77% em 2016.

Recomendamos a leitura completa das Demonstrações Contábeis, Relatório de Administração e Parecer
dos Auditores Independentes para melhor análise da situação econômica e financeira da Companhia.

 RELATÓRIO ANUAL 2015

Junho 2016  www.fiduciario.com.br Página 13

GARANTIA

As Debêntures são da espécie quirografária e não contam com qualquer tipo de privilégio geral ou especial
sobre os ativos da Emissora;

 RELATÓRIO ANUAL 2015

Junho 2016  www.fiduciario.com.br Página 14

PARECER

Não temos conhecimento de eventual omissão ou inverdade, contida nas informações divulgadas pela